
D ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОаЬЮ
197376, г Санкт-Петербург, 

ул. Профессора Попова, д.23, литер М, пом. 2-Н

«ДС-ИНЖИНИРИНГ» тел/факс: (812) 610-02-28

Исх. No 599

ОТ «18 » сентября 2019 г.

В Управление Федеральной антимонопольной службы 
по Санкт-Петербургу (Санкт-Петербургское У ФАС России)

199004, Санкт-Петербург, 
4-я линия Васильевского острова, д.13, лит.А 

Эл. почта; to78@fas.gov.ru

Заявитель: ООО «ДС-Инжиниринг»
Адрес места нахождения и почтовый адрес: 

197376, г. Санкт-Петербург, 
ул. Профессора Попова, дом 23, литер М, пом.2-Н 

Тел./факс: +7 (812) 610-02-28 
Эл. почта: energo@dc-en.ru

СПб УФАС России 
№28103Л9 

от 19,09.2019

Заказчик (организатор закупки): 
ПАО «Ленэнерго»

Адрес места нахождения и почтовый адрес: 
196247, г. Санкт-Петербург, пл. Конституции, д.1 

Эл. почта: office@lenenergo.ru 
Тел./факс: +7 (812) 595-86-13

ЖАЛОБА
на действия (бездействие) заказчика

31.07.2019 г. Заказчиком на электронной торговой площадке httns://msp.roseltorg.ru 
было опубликовано извещение о проведении конкурса в электронной форме среди 
субъектов малого и среднего предпринимательства (реестровый номер извещения 
31908157218) «Лот № 1 Приобретение индикаторов неисправностей, датчиков контроля 
доступа в сетевое сооружение и системы сбора и передачи данных, 270 шт. (в части 
приобретения 20 шт.); Приобретение индикаторов неисправностей, датчиков контроля 
доступа в сетевое сооружение и системы сбора и передачи данных, 400 шт. (191874)». 
Начальная (максимальная) цена договора (цена лота) 172 572 198,12 рублей с НДС (143 810 
165,10 рублей без НДС).

Заявитель подает настоящую жалобу на действия Заказчика по неправомерному 
отклонению заявки Участника от дальнейшего рассмотрения (Протокол № ОК-19/212 
РС-3 очного заседания Закупочной комиссии по рассмотрению первых частей заявок 
участников по конкурсу на электронной торговой площадке http://msp.roseltorg.ru) и 
заявляет в этой связи о нарушениях, допущенных Заказчиком, а именно:

В соответствии с Протоколом № ОК-19/212 РС-3 очного заседания Закупочной 
комиесии по рассмотрению первых частей заявок участников по конкурсу на электронной 
торговой площадке https://msp.roseltorg.ru (Приобретение индикаторов неисправноетей.

mailto:to78@fas.gov.ru
mailto:energo@dc-en.ru
mailto:office@lenenergo.ru
http://msp.roseltorg.ru
https://msp.roseltorg.ru




датчиков контроля доступа в сетевое сооружение и сиетемы сбора и передачи данных, 270 
шт. (в части приобретения 20 шт.); Приобретение индикаторов неисправностей, датчиков 
контроля доступа в сетевое сооружение и системы сбора и передачи данных, 400 шт. 
(191874)) заявка участника закупки № 204876 Общество с ограниченной ответственностью 
«ДС-Инжиниринг» (далее -  ООО «ДС-Инжиниринг») не принята к дальнейшему 
рассмотрению в связи с тем, что Техничеекое предложение не соответствует требованиям п. 
1 технического задания в части п.п. 7,18, 20, 21, 22:

п.п. 7 Устройство должно иметь возможность контроля срока службы независимого 
источника питания посредством встроенного счетчика с возможностью сброса показаний 
при замене батареи;

п.п. 18 Устройство должно иметь отдельный релейный вход (не связанный со входом 
для квитирования) для организации удалённой проверки срабатывания выходных реле 
посредством подачи дистанционной команды управления;

п.п. 20Для релейные входов и выходов устройства должна быть возможность их 
конфигурирования в процессе эксплуатации (нормально замкнутое или нормально 
разомкнутое состояние);

п.п. 21 Информация, отображаемая на панели уетройства должна быть на русском 
языке;

п.п. 22 Соединения устройства со всеми датчиками должны быть выполнены 
оптическим кабелем с цветовой маркировкой по всей длине (желтый, зеленый, красный, 
черный).

Первая часть заявки ООО «ДС-Инжиниринг» в соответствии с Документацией о 
закупке содержит предложение в отношении предмета закупки и функциональных 
характериетик (потребительских свойствах) товара, качестве работы, услуги и состоит из 
файлов формата PDF;

• «2.Техническое предложение.рёР» на 6 листах.
• «3.Техническое опиеание на индикаторы.рбТ) на 7 листах.
• «4.Паспорт на шкаф ССПД.рбГ» на 8 листах.
• «5.Схема цепей и питания шкафа ССПД.рдП) на 1 листе.

1. Касаемо требования п.п. 7 Технического задания:
В документе «2.Техническое предложение.рб!» на 1 (первом) листе в п.1 п.п. 7 

доеловно указано «Устройство имеет возможность контроля срока службы 
независимого источника питания посредством встроенного счетчика с возможностью 
сброса показаний при замене батареи»

В документе «3 .Техническое описание на индикаторы.рбР» на 6 (шестом) листе в 
Разделе 7 Эксплуатация п.п. 11 дословно указано «Контроль срока службы встроенного 
источника питания посредством встроенного счётчика ресурса с автоматическим 
сбросом показаний при замене батареи».

Таким образом довод Закупочной комиссией о том, что Техническое
предложение не соответствует требованиям п.1 технического задания в части п.п. 7 
является безосновательным и неправомерным.

2. Касаемо требования п.п. 18 Технического задания:
В документе «2.Техническое предложение.рбВ) на 1 (первом) листе в п.1 п.п. 18 

дословно указано «Устройство имеет отдельный релейный вход (не связанный со входом 
для квитирования) для организации удалённой проверки срабатывания выходных реле 
посредством подачи дистанционной команды управления».

Таким образом довод Закупочной комиссией о том, что Техническое
предложение не соответствует требованиям п. 1 технического задания в части п.п. 
18 является безосновательным и неправомерным.

3. Касаемо требования п.п. 20 Технического задания:





в документе «2.Техническое предложение.рёВ) на 1 (первом) листе в п.1 п.п. 20 
дословно указано «Для релейные входов и выходов устройства имеется возможность их 
конфигурирования в процессе эксплуатации (нормально замкнутое или нормально 
разомкнутое состояние))).

Таким образом довод Закупочной комиссией о том, что Техническое 
предложение не соответствует требованиям п. 1 технического задания в части п.п. 
20 является безосновательным и неправомерным.

4. Касаемо требования п.п. 21 Технического задания:
В документе «2.Техническое предложение.рс1Г» на 1 (первом) листе в п.1 п.п. 21 

дословно указано «21. Информация, отображаемая на панели устройства на русском 
языке)).

В документе «3 .Техническое описание на индикаторы.рдВ) на 4 (четвертом) листе в 
Разделе 4 Внешний вид и конструкция приведена фотография внешнего вида устройства:

и!/ I

^ Лягиемя батарея

Инлакаторные
Светодиоды

Клеммная колодка ! 
для подключения 

кабелей и проводов

If © ^  О

г
S®

О О О  ®

а

\
Мниролереключатели для 

программирования 
параметров

Кнопка для тестнрования

Колодка для ПОДКЛ1 
огттических кабелей

Гермовводы ДЛЯ 
оптических и 

злектричесхих 
кабелей

1ДЛи.Ц-1у— шд ггт]
4 отверстия для монтажа 

на поверхиоаи при 
^  помощи саморезов

Как видно из фотографии, все надписи выполнены на русском языке. Подписи 
индикаторных светодиодов выполнены латинскими буквами и арабскими цифрами (L1, L2, 
L3) в соответствии с п. 6.2.12 ГОСТ Р 50462-2009 «Фазные проводники»: «Буквенно­
цифровая идентификация фазных проводников трехфазной электрической цепи должна 
быть "U", ”12" и "L3".))

Таким образом довод Закупочной комиссией о том, что Техническое
предложение не соответствует требованиям п. 1 технического задания в части п.п. 21 
является безосновательным и неправомерным.

5. Касаемо требования п.п. 22 Технического задания:
В документе «2.Техническое предложение.рёВ) на 1 (первом) листе в п.1 п.п. 22 

дословно указано «Соединения устройства со всеми датчиками выполнены оптическим 
кабелем с цветовой маркировкой по всей длине (желтый, зеленый, красный, черный))).

Таким образом довод Закупочной комиссией о том, что Техническое
предложение не соответствует требованиям п. 1 технического задания в части п.п. 22 
является безосновательным и неправомерным.

Все вышеуказанные факты указывают на то, заявка участника закупки № 
204876 рассмотрена поверхностно, документы рассмотрены предвзято и изучены не 
полностью.





в  качестве причины непринятия к дальнейшему рассмотрению заявки участника 
закупки № 204876 Закупочной комиссией указывается п.п. б) п. 6.2.3 Документации о 
закупке, а именно: «заявка участника не соответствует требованиям, установленным 
документацией о закупке, в том числе к форме, составу, порядку оформления необходимых 
сведений и документов, а также в случае не предоставления участником закупки 
обеспечения заявки (если такое требование установлено документацией о закупке)».

В то же время, заявка соответствует требованиям, установленным документацией о 
закупке, в том числе к форме, составу, порядку оформления необходимых сведений и 
документов, обеспечение заявки предоставлено.

В соответствии с п.1 ч.Ю ст.З Закона № 223-ФЗ любой участник закупки вправе 
обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей 18.1 
Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», с учетом 
особенностей, установленных настоящей статьей, действия (бездействие) заказчика, 
комиссии по осуществлению закупок, оператора электронной площадки при закупке 
товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные 
интересы участника закупки в случае осуществления заказчиком закупки с нарушением 
требований настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) 
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой 
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

ПАО «Ленэнерго» относится к хозяйственным обществам, для которых в 
соответствии с ч.2 ст.1 Закона № 223-ФЗ установлены общие принципы закупки товаров, 
работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг.

В соответствии с ч. 1 ст. 3 Закона №223-ФЗ при закупке товаров, работ, услуг 
заказчики руководствуются следующими принципами:

1) информационная открытость закупки;
2) равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных 

ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки;
3) целевое и экономически эффективное расходование денежных средств на 

приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости стоимости жизненного 
цикла закупаемой продукции) и реализация мер, направленных на сокращение издержек 
заказчика;

4) отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем установления 
неизмеряемых требований к участникам закупки.

На основании изложенного, просим:
1. Рассмотреть настоящую жалобу по существу.
2. Признать в действиях Заказчика при организации и проведении конкурса в 

электронной форме среди субъектов малого и среднего предпринимательства 
«Лот № 1 Приобретение индикаторов неисправностей, датчиков контроля 
доступа в сетевое сооружение и системы сбора и передачи данных, 270 шт. (в 
части приобретения 20 шт.); Приобретение индикаторов неисправностей, 
датчиков контроля доступа в сетевое сооружение и системы сбора и передачи 
данных, 400 шт. (191874)» нарушения п.п. 1, 2 ч. 1 ст. 3 Закона №223-Ф3, 
выразившиеся в несоблюдении принципов информационной открытости 
закупки, равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и 
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам 
закупки, допущенные путем неправомерного отклонения заявки Участника от 
дальнейшего рассмотрения (Протокол № ОК-19/212 РС-3 очного заседания 
Закупочной комиссии по рассмотрению первых частей заявок участников по 
конкурсу на электронной торговой площадке http://msp.roseltorg.ru).

3. Приостановить осуществление закупки и обеспечить невозможность 
заключения договора до рассмотрения настоящей жалобы по существу.

http://msp.roseltorg.ru




4. С целью пресечения явного ограничения конкуренции, а также для 
возможности сравнительного анализа заявок участников конкурса и 
предотвращения искажения первичных документов, прошу запросить 
непосредственно с электронной торговой площадки https://msp.roseltorg.ru 
заявки всех участников закупки № 31908157218 и экспертные оценки 
специалистов Заказчика, на основании которых. Закупочной комиссией ПАО 
"Ленэнерго” был принят и опубликован Протокол № ОК-19/212 РС-3.

5. Выдать Заказчику предписание об отмене Протокола № ОК-19/212 РС-3 
очного заседания Закупочной комиссии по рассмотрению первых частей 
заявок участников по конкурсу на электронной торговой площадке 
http://msp.roseltorg.ru, которым заявка ООО «ДС-Инжиниринг» (участник 
№204876) не принята к дальнейшему рассмотрению по причине 
несоответствия требования п.1 технического задания в части п.п. 7, 18, 20, 21, 
22.

Приложение: Решение единственного участника № 03/2016 от 10.10.2016 г.

Г енеральный 
Управляющ! «Альфа» В.Д. Сергеев

https://msp.roseltorg.ru
http://msp.roseltorg.ru




РЕШЕНИЕ N 03/2016 
единственного участника

Общества с ограниченной ответственностью «ЭкоПромРесурс»

г. Санкт-Петербург «10» октября 2016 года

Единственный участник Общества с ограниченной ответственностью «ЭкоПромРесурс» - 
Общество с ограниченной ответственностью «МТК-Строй», (ИНН 7813413840, зарегистрированное 
в МИФНС № 15 по г. Санкт-Петербургу 05.05.2008 г., ОГРН 1089847185075, место нахождения; 
197376, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, ул. Чапыгина, дом 6, литера П), руководствуясь 
пп. 4 п, 2 ст, 33, ст. 39, п. 1 ст. 40 Федерального закона от 08.02,1998 N 14-ФЗ«Об обществах с 
ограниченной ответственностью»,

РЕШИЛ:
1. Освободить от должности Генерального директора Общества с ограниченной 

ответственностью «ЭкоПромРесурс» Максимова Андрея Владимировича с 11.10,2016 г.
2. Изменить наименование Общества на новое наименование -  Общество с ограниченной 

ответственностью «ДС-Инжиниринг».
3. Утвердить новую редакцию Устава Общества с ограниченной ответственностью Общества.
4. Представить документы для регистрации изменений, внесенных в новый Устав Общества в 

МИФНС РФ №15 по Санкт-Петербургу.
5. Передать полномочия единоличного исполнительного органа Общества управляющей 

компании. Назначить Управляющей компанией Общество с ограниченной ответственностью 
«Альфа» (ОГРН 1167847367115)» сроком на 5 (пять) лет с 11.10.2016 г. по 10.10.2021 г. 
включительно.

Единственный участник ООО «ЭкоПромРесурс» 
в лице Генерального директора ООО «МТК-Строй»




